
Ausbildung

LEITUNG
Mona Kowalczyk	 Tel. 02161 241-160
Mona.Kowalczyk@mnr.ihk.de

Bildungshotline und 
Ausbildungsverzeichnis
Sebastian Nellis	 Tel. 02151 635-466 
Sebastian.Nellis@mnr.ihk.de

Ausbildungsberatung
Stephan Mundt	 Tel. 02161 241-150
Stephan.Mundt@mnr.ihk.de

Prüfungsorganisation
Mona Kowalczyk	 Tel. 02161 241-160
Mona.Kowalczyk@mnr.ihk.de

Kompetenzfeststellung und 
Anerkennung ausländischer Abschlüsse
Nadine Proksch	 Tel. 02161 241-119
Nadine.Proksch@mnr.ihk.de 

GESCHÄFTSFÜHRERIN
Daniela Perner	 Tel. 02161 241-110
Daniela.Perner@mnr.ihk.de

Assistenz 
Sascha Wichmann	  Tel. 02161 241-111
Sascha.Wichmann@mnr.ihk.de		

Fax 02161 241-169

Verkehr und Infrastruktur

LEITUNG 
Wolfgang Baumeister	  Tel. 02131 9268-531
Wolfgang.Baumeister@mnr.ihk.de

Verkehr und Infrastrukturplanung
• Infrastrukturplanung, Mobilitäts- und  
   Nahverkehrspläne, Stadtverkehr
Wolfgang Baumeister	  Tel. 02131 9268-531
Wolfgang.Baumeister@mnr.ihk.de

• Personen- und Güterverkehr, Gefahrgut
Michael Iwanowski	 Tel. 02131 9268-532
Michael.Iwanowski@mnr.ihk.de  

• Sozialvorschriften, Lenk- und Ruhezeiten,  
   Ausnahmen Sonntagsfahrverbot, 
   Anwohnerparken
Michael Iwanowski	 Tel. 02131 9268-532
Michael.Iwanowski@mnr.ihk.de  

Firmenticket
Alina Scheller 	 Tel. 02131 9268-533
Alina.Scheller@mnr.ihk.de

Umwelt, 
Planen und Bauen

LEITUNG 
Silke Hauser 	 Tel. 02151 635-344
Silke.Hauser@mnr.ihk.de

Abfallwirtschaft, Chemikalienrecht, 
Umweltrecht, -schutz und 
-managementsysteme
Coco Büsing 	 Tel. 02151 635-437
Coco.Buesing@mnr.ihk.de

Energieeffizienz und erneuerbare 
Energien, Energiemanagement, 
Energiewirtschaft, Förderprogramme
Dominik Heyer 	 Tel. 02151 635-395
Dominik.Heyer@mnr.ihk.de

Landes- und Regionalplanung
Silke Hauser 	 Tel. 02151 635-344
Silke.Hauser@mnr.ihk.de

Bauleitplanung, Planfeststellung, 
Baugenehmigung
Silke Hauser 	 Tel. 02151 635-344
Silke.Hauser@mnr.ihk.de
Stephanie Willems	 Tel. 02151 635-345
Stephanie.Willems@mnr.ihk.de

Planungsverfahren zu Wasser-, 
Hochwasser-, Landschafts-, 
Natur- und Artenschutz
Stephanie Willems	 Tel. 02151 635-345
Stephanie.Willems@mnr.ihk.de

Klimaschutz und Nachhaltigkeit
Dominik Heyer 	 Tel. 02151 635-395
Dominik.Heyer@mnr.ihk.de
Coco Büsing 	 Tel. 02151 635-437
Coco.Buesing@mnr.ihk.de

International

LEITUNG
Stefan Enders	 Tel. 02131 9268-562
Stefan.Enders@mnr.ihk.de

Außenwirtschaftsberatung
• Marktberatung, Einfuhr- und 
   Ausfuhrverfahren
Jörg Raspe	 Tel. 02131 9268-561
Joerg.Raspe@mnr.ihk.de
Vivien Küppers 	 Tel. 02131 9268-564
Vivien.Kueppers@mnr.ihk.de

• Warenursprung und Präferenzen, 
   Exportkontrolle
Jörg Schouren	 Tel. 02131 9268-563
Joerg.Schouren@mnr.ihk.de

Außenwirtschaftsinformationen 
• Veranstaltungen, Unternehmerreisen
Stefan Enders	 Tel. 02131 9268-562
Stefan.Enders@mnr.ihk.de
Susanne Meyer	 Tel. 02131 9268-507
Susanne.Meyer@mnr.ihk.de

• Marktinformationen, Publikationen, 
   Datenbanken
Aleksandra Kroll	 Tel. 02131 9268-587
Aleksandra.Kroll@mnr.ihk.de

Bescheinigungen und Beglaubigungen
• Ursprungsauskünfte, elektronisches 
   Ursprungszeugnis
Jörg Schouren	 Tel. 02131 9268-563
Joerg.Schouren@mnr.ihk.de

• Außenhandelsdokumente
Susanne Bergner 	 Tel. 02131 9268-565
Susanne.Bergner@mnr.ihk.de
Franziska Schröter 	 Tel. 02131 9268-566
Franziska.Schroeter@mnr.ihk.de
Annette Roth  	 Tel. 02131 9268-568
Annette.Roth@mnr.ihk.de

Innovation, 
Digitales und Wachstum

LEITUNG
Elke Hohmann 	 Tel. 02161 241-130
Elke.Hohmann@mnr.ihk.de

Industrie, Handel, Hochschulen
Elke Hohmann 	 Tel. 02161 241-130
Elke.Hohmann@mnr.ihk.de

Digitalisierung und Start-ups
Benita Görtz	 Tel. 02161 241-145
Benita.Goertz@mnr.ihk.de 

Einzelhandel und Stadtmarketing
Birgit Terschluse	 Tel. 02151 635-325
Birgit.Terschluse@mnr.ihk.de

Innovationspartner Niederrhein, 
Förderprogramme
Christian von Styp 	 Tel. 02161 241-149
Christian.vonStyp-Rekowski@mnr.ihk.de 

Tourismus- und Internetwirtschaft
Tanja Neumann	 Tel. 02161 241-140
Tanja.Neumann@mnr.ihk.de

Erfinder- und Patentberatung, 
Lange Nacht der Industrie
Kathrin Kloppenburg	 Tel. 02161 241-141
Kathrin.Kloppenburg@mnr.ihk.de

GESCHÄFTSFÜHRER
Dr. Ron Brinitzer	 Tel. 02131 9268-540
Ron.Brinitzer@mnr.ihk.de

Assistenz 
Bianca Schlünkes	 Tel. 02131 9268-541
Bianca.Schluenkes@mnr.ihk.de		

Fax 02131 9268-549

Präsidium

Vollversammlung der IHK Mittlerer Niederrhein

Präsident
Elmar te Neues

Vizepräsidenten
Dr. Erich Bröker	  	
Christoph Buchbender 

Prof. Dr. Joerg Dederichs		
Dr. Stefan Dresely 
Rainer Höppner 

Dr. Claus Schwenzer 
Susanne Thywissen
Hartmut Wnuck

Organisationen

Gemeinschaft Junger Unternehmer 
Krefeld e. V.

Wirtschaftsjunioren 
Mönchengladbach e. V.

Wirtschaftsjunioren 
Rhein-Kreis Neuss e. V.

Diergardt-Stiftung

Jubiläumsstiftung

Ausschüsse

Hauptausschuss

Finanzausschuss

Außenhandelsausschuss

Berufsbildungsausschuss

Einzelhandelsausschuss

Ausschuss für Industrie, Energie, 
Umwelt und Digitales

Ausschuss für Gesundheitswirtschaft 

Ausschuss Immobilienwirtschaft

Sachverständigenausschuss

Satzungs- und 
Wahlordnungsausschuss

Ausschuss für Verkehr und Logistik

Regionalausschuss Krefeld

Regionalausschuss Mönchengladbach

Regionalausschuss Neuss

Regionalausschuss Viersen

Öffentlichkeitsarbeit

LEITUNG
Lutz Mäurer	 Tel. 02151 635-358 
Lutz.Maeurer@mnr.ihk.de

Assistenz
Vanessa Krause	 Tel. 02151 635-355
Vanessa.Krause@mnr.ihk.de	
	 Fax 02151 635-319

Redaktion „IHK-Magazin“, 
Pressearbeit und Internet
Richard Hill	 Tel. 02151 635-356 
Richard.Hill@mnr.ihk.de
Carmen Granderath	 Tel. 02151 635-357 
carmen.Granderath@mnr.ihk.de
Yvonne Hofer	 Tel. 02151 635-363
Yvonne.Hofer@mnr.ihk.de

Hauptgeschäftsführung

HAUPTGESCHÄFTSFÜHRER
Jürgen Steinmetz	 Tel. 02151 635-300
Juergen.Steinmetz@mnr.ihk.de

Assistenz Präsident und 
Hauptgeschäftsführer
Rita Mudrow	 Tel. 02151 635-301
Rita.Mudrow@mnr.ihk.de
	 Fax 02151 635-330

Persönlicher Referent 
des Hauptgeschäftsführers
Jan Schoofs	 Tel. 02151 635-315
Jan.Schoofs@mnr.ihk.de

IHK vor Ort
Sinem Hanck	 Tel. 02161 241-124
Sinem.Hanck@mnr.ihk.de

Inga Lingens	 Tel. 02161 241-129
Inga.Lingens@mnr.ihk.de

Wirtschaftspolitik

LEITUNG
Gregor Werkle	 Tel. 02151 635-353
Gregor.Werkle@mnr.ihk.de

Assistenz 
Romina Basile	 Tel. 02151 635-351
Romina.Basile@mnr.ihk.de	
	 Fax 02151 635-398

Standortanalysen, Konjunkturberichte, 
Kommunaler Haushalt, 
Gesundheitswirtschaft
Gregor Werkle	 Tel. 02151 635-353
Gregor.Werkle@mnr.ihk.de
Anna Kindsmüller	 Tel. 02151 635-352
Anna.Kindsmueller@mnr.ihk.de

Gründung, 
Recht und Steuern

LEITUNG 
Sebastian Greif 	 Tel. 02151 635-410
Sebastian.Greif@mnr.ihk.de

Allgemeine Rechtsauskünfte
Sebastian Greif 	 Tel. 02151 635-410
Sebastian.Greif@mnr.ihk.de
Eva Charlotte Stoll	 Tel. 02151 635-416 
Charlotte.Stoll@mnr.ihk.de
Nadja Carolin Herber	 Tel. 02151 635-414
Nadja.Herber@mnr.ihk.de

Allgemeine Steuerauskünfte
Sebastian Greif 	 Tel. 02151 635-410
Sebastian.Greif@mnr.ihk.de

Amtliches Verzeichnis 
präqualifizierter Unternehmen
Bianca von Holtum	 Tel. 02151 635-320
Bianca.vonHoltum@mnr.ihk.de	
Stefanie Schroers	 Tel. 02151 635-341
Stefanie.Schroers@mnr.ihk.de

Arbeitsjubiläen
Charlene Kadereit	 Tel. 02151 635-413
Charlene.Kadereit@mnr.ihk.de

Ausländerrecht
Stephanie Efertz	 Tel. 02151 635-412
Stephanie.Efertz@mnr.ihk.de

Betriebswirtschaftliche Basisberatung, 
Öffentliche Kredite, Unternehmens
gründung, Unternehmensnachfolge
Pascal Görigk	 Tel. 02161 241-120
Pascal.Goerigk@mnr.ihk.de 
Bert Mangels	 Tel. 02151 635-335
Bert.Mangels@mnr.ihk.de

Datenschutz	
Nadja Carolin Herber	 Tel. 02151 635-414
Nadja.Herber@mnr.ihk.de

Firmenauskünfte
Yeliz Odabas	 Tel. 02151 635-359
Yeliz.Odabas@mnr.ihk.de

Firmennamen, Handelsregistereintragung
Stephanie Efertz	 Tel. 02151 635-412
Stephanie.Efertz@mnr.ihk.de
Charlene Kadereit	 Tel. 02151 635-413
Charlene.Kadereit@mnr.ihk.de

Gewerbe- und Wettbewerbsrecht	
Eva Charlotte Stoll 	 Tel. 02151 635-416
Charlotte.Stoll@mnr.ihk.de

Sachverständigenbenennung
Heike Caris	 Tel. 02151 635-411
Heike.Caris@mnr.ihk.de
Yeliz Odabas	 Tel. 02151 635-359
Yeliz.Odabas@mnr.ihk.de 

Sachverständigenbestellung
Tim A. Küsters	 Tel. 02151 635-311
Tim.Kuesters@mnr.ihk.de
Sabine van Durme	 Tel. 02151 635-321 
Sabine.vanDurme@mnr.ihk.de

StarterCenter
Claudia Backes	 Tel. 02161 241-134
Claudia.Backes@mnr.ihk.de
Vanessa Schmitz	 Tel. 02151 635-336 
Vanessa.Schmitz@mnr.ihk.de

Vermittlerregister
Stephanie Efertz	 Tel. 02151 635-412
Stephanie.Efertz@mnr.ihk.de 
Charlene Kadereit	 Tel. 02151 635-413
Charlene.Kadereit@mnr.ihk.de
Sebastian Greif 	 Tel. 02151 635-410
Sebastian.Greif@mnr.ihk.de

Zentrale Dienste

LEITUNG
Martin van Treeck	 Tel. 02151 635-302
Martin.vanTreeck@mnr.ihk.de

Beschaffung, Haus- und 
Grundstücksangelegenheiten
Matthias Schäfers	 Tel. 02151 635-305
Matthias.Schaefers@mnr.ihk.de

IT / E-Government
Marcel Hammans	 Tel. 02151 635-485
Marcel.Hammans@mnr.ihk.de

Personal
Britta Meyer	 Tel. 02151 635-308
Britta.Meyer@mnr.ihk.de

Recht / Justiziariat
Tim A. Küsters	 Tel. 02151 635-311
Tim.Kuesters@mnr.ihk.de

Qualitätsmanagement
Arnd Thierfelder	 Tel. 02131 9268-545
Arnd.Thierfelder@mnr.ihk.de

STELLV. HAUPTGESCHÄFTSFÜHRER
Martin van Treeck	 Tel. 02151 635-302
Martin.vanTreeck@mnr.ihk.de

Assistenz 
Heike Jani	 Tel. 02151 635-303
Heike.Jani@mnr.ihk.de	
	   Fax 02151 635-420

Rechnungswesen

LEITUNG
Peter Terhaag	 Tel. 02151 635-380
Peter.Terhaag@mnr.ihk.de

Beiträge
Heike Bartemes	 Tel. 02151 635-385
Heike.Bartemes@mnr.ihk.de
Andrea Eicker	 Tel. 02151 635-348
Andrea.Eicker@mnr.ihk.de

Finanzen, Controlling
Peter Terhaag	 Tel. 02151 635-380
Peter.Terhaag@mnr.ihk.de
Ines Lindenthal	 Tel. 02151 635-381
Ines.Lindenthal@mnr.ihk.de

Mitgliederdaten
Micaela Esters	 Tel. 02151 635-334
Micaela.Esters@mnr.ihk.de
Anett Uhlig	 Tel. 02151 635-339
Anett.Uhlig@mnr.ihk.de
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Innovation, Bildung, Fachkräfte

LEITUNG
Daniela Perner	 Tel. 02161 241-110
Daniela.Perner@mnr.ihk.de

Bildungsrecht
Karoline Tegeder	 Tel. 02151 635-347
Karoline.Tegeder@mnr.ihk.de

Bildungshotline
Sebastian Nellis	 Tel. 02151 635-466 
Sebastian.Nellis@mnr.ihk.de

Schule-Wirtschaft und Schlichtungen
Joachim Nowak	 Tel. 02161 241-117
Joachim.Nowak@mnr.ihk.de

Weiterbildung

LEITUNG
Dr. Egbert Schwarz	 Tel. 02151 635-375
Egbert.Schwarz@mnr.ihk.de

Kooperationsgeschäft / 
Weiterbildungsangebote
Judit Degrell-Lipinski	 Tel. 02151 635-379
Judit.Degrell@mnr.ihk.de

Höhere Berufsbildung / 
Aufstiegsfortbildung
Viola Ernst      	 Tel. 02151 635-439
Viola.Ernst@mnr.ihk.de

Inhouse-Schulungen / 
Weiterbildungsberatung
Stephanie Droll     	 Tel. 02151 635-377
Stephanie.Droll@mnr.ihk.de

Azubi-Vorbereitungskurse / 
Weiterbildungsangebote
Verena Hoeps   	 Tel. 02151 635-372
Verena.Hoeps@mnr.ihk.de

Weiterbildungsmarketing
Norina Falsetti     	 Tel. 02151 635-373
Norina.Falsetti@mnr.ihk.de

Seminarvorbereitung und Anmeldung, 
Allgemeine Weiterbildungsberatung
Nicole Dörper	 Tel. 02151 635-374
Nicole.Doerper@mnr.ihk.de 
Svenja Schleef	 Tel. 02151 635-374
Svenja.Schleef@mnr.ihk.de 
Sandra Borgartz   	 Tel. 02151 635-376
Sandra.Borgartz@mnr.ihk.de

Fortbildung und 
Fachkräfteberatung

LEITUNG
Arnd Thierfelder	 Tel. 02131 9268-545
Arnd.Thierfelder@mnr.ihk.de

AEVO 
Sandra Schlösser	 Tel. 02131 9268-586
Sandra.Schloesser@mnr.ihk.de

Prüfungen Höhere Berufsbildung
Sandra Schlösser	 Tel. 02131 9268-586
Sandra.Schloesser@mnr.ihk.de
Cigdem Vural	 Tel. 02131 9268-581
Cigdem.Vural@mnr.ihk.de
Barbara Neumann	 Tel. 02131 9268-554
Barbara.Neumann@mnr.ihk.de
Nils Matzen	 Tel. 02131 9268-588
Nils.Matzen@mnr.ihk.de
Sascha Meißner 	 Tel. 02131 9268-589
Sascha.Meissner@mnr.ihk.de
Meike Hamacher	 Tel. 02131 9268-551
Meike.Hamacher@mnr.ihk.de 
Arnd Thierfelder	 Tel. 02131 9268-545
Arnd.Thierfelder@mnr.ihk.de

Prüfungen Verkehrswirtschaft
Meike Hamacher	 Tel. 02131 9268-551
Meike.Hamacher@mnr.ihk.de 
Sascha Meißner 	 Tel. 02131 9268-589
Sascha.Meissner@mnr.ihk.de

Sachkundeprüfungen Arzneimittel 
Barbara Neumann	 Tel. 02131 9268-554
Barbara.Neumann@mnr.ihk.de

Fachkräfteberatung für Unternehmen
Maren-Corinna Nasemann
	 Tel. 02131 9268-528
Maren-Corinna.Nasemann@mnr.ihk.de
Matthias Pusch	 Tel. 02161 241-137
Matthias.Pusch@mnr.ihk.de

Beratung Schule-Wirtschaft 
Gabriele Götze	 Tel. 02151 635-337
Gabriele.Goetze@mnr.ihk.de

Strukturwandel

LEITUNG
Dr. Ron Brinitzer	 Tel. 02131 9268-540
Ron.Brinitzer@mnr.ihk.de




